
 

135 

 

 

 

 

 

財政  18 
 



18．財政 

 136 

18.財政 

 

（単位：千円） 

資料：財政課 

                                       

区分 令和元年度 令和２年度 令和３年度 

歳入総額 40,992,225 53,557,536 46,024,813 

市税 13,570,575 13,597,161 13,625,385 

地方譲与税 324,526 325,865 330,206 

利子割交付金 10,928 11,283 8,897 

配当割交付金 60,640 54,037 84,888 

株式等譲渡所得割交付金 36,707 75,185 101,139 

法人事業税交付金 0 140,754 126,615 

地方消費税交付金 1,697,327 2,111,147 2,304,196 

ゴルフ場利用税交付金 53,879 45,799 63,754 

自動車取得税交付金 46,338 0 0 

環境性能割交付金 14,241 23,393 28,309 

地方特例交付金 226,047 102,790 163,296 

地方交付税交付金 6,539,696 7,138,940 8,462,341 

交通安全対策特別交付金 12,843 13,944 13,326 

分担金及び負担金 196,243 135,589 143,078 

使用料及び手数料 354,814 276,702 276,526 

国庫支出金 5,715,998 18,507,162 9,938,313 

県支出金 2,553,751 2,847,963 2,696,013 

財産収入 141,085 514,946 60,821 

寄附金 175,972 231,986 891,721 

繰入金 1,584,500 1,299,399 755,688 

繰越金 825,525 863,368 1,606,260 

諸収入 990,133 1,509,506 940,993 

市債 5,860,457 3,730,617 3,403,048 

歳出総額 40,128,857 51,951,276 44,448,082 

議会費 267,403 268,296 257,323 

総務費 5,782,566 16,644,062 7,810,044 

民生費 16,237,791 15,507,807 17,839,436 

衛生費 1,424,989 1,686,694 2,553,453 

農林水産業費 227,266 250,416 272,101 

商工費 651,759 1,548,882 471,080 

土木費 4,413,397 4,631,851 4,311,785 

消防費 1,881,689 1,874,004 1,815,178 

教育費 5,348,048 5,465,995 4,836,789 

災害復旧費 8,360 0 0 

公債費 3,885,447 4,073,192 4,280,875 

諸支出金 142 77 18 

一般会計決算額の推移 
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令和３年度 （単位：千円） 

区分 歳入 歳出 

取手駅西口都市整備事業 1,468,653 1,401,099 

国民健康保険事業 12,124,427 10,829,413 

後期高齢者医療 3,204,466 3,177,720 

介護保険 8,806,257 8,512,530 

競輪事業 1,936,104 1,885,900 

取手地方公平委員会 934 195 

資料：財政課 

  

特別会計決算額 
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区分 
令和３年度 

予算額（円） 調定額（円） Ａ 決算額（円） Ｂ 収納率 

計 ①＋② 13,483,413,000 13,954,047,725 13,625,385,166 97.64% 

普通税 ① 12,594,281,000 13,045,366,000 12,735,936,906 97.63% 

１.現年課税分 12,454,082,000 12,733,520,959 12,605,947,052 99.00% 

（１）市民税 6,479,349,000 6,647,010,138 6,559,537,503 98.68% 

個人分 5,614,288,000 5,690,033,638 5,606,949,203 98.54% 

法人分 865,061,000 956,976,500 952,588,300 99.54% 

（２）固定資産税 5,187,636,000 5,235,839,650 5,199,309,043 99.30% 

純固定資産税 5,182,945,000 5,231,148,550 5,194,617,943 99.30% 

交付金・納付金 4,691,000 4,691,100 4,691,100 100.00% 

（３）軽自動車税 218,879,000 240,408,300 236,837,635 98.51% 

  種別割 211,469,000 230,778,600 227,207,935 98.45% 

  環境性能割 7,410,000 9,629,700 9,629,700 100.00% 

（４）市たばこ税 568,218,000 610,262,871 610,262,871 100.00% 

２.滞納繰越分 140,199,000 311,845,041 129,989,854 41.68% 

目的税 ② 889,132,000 908,681,725 889,448,260 97.88% 

１．現年課税分 879,852,000 886,818,710 880,625,800 99.30% 

（１）都市計画税 879,852,000 886,818,710 880,625,800 99.30% 

２．滞納繰越分 9,280,000 21,863,015 8,822,460 40.35% 

取手市税収入状況 
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資料：納税課 

 

令和２年度 差引増減額（円） 収納率対比 
区分 

Ｃ 決算額（円） Ｄ 収納率 A－C B－D 

13,597,161,030 97.52% 28,224,136 0.12% 計 ①＋② 

12,682,822,570 97.53% 53,114,336 0.10% 普通税 ① 

12,534,804,793 99.17% 71,142,259 △0.17% １.現年課税分 

6,359,517,383 99.21% 200,020,120 △0.53% （１）市民税 

5,762,541,783 99.17% △155,592,580 △0.63% 個人分 

596,975,600 99.63% 355,612,700 △0.09% 法人分 

5,379,197,001 99.07% △179,887,958 0.23% （２）固定資産税 

5,374,295,801 99.07% △179,677,858 0.23% 純固定資産税 

4,901,200 100.00% △210,100 0% 交付金・納付金 

225,870,307 98.45% 10,967,328 0.06% （３）軽自動車税 

216,078,407 98.38% 11,129,528 0.07%   種別割 

9,791,900 100.00% △162,200 0%   環境性能割 

570,220,102 100.00% 40,042,769 0% （４）市たばこ税 

148,017,777 40.61% △18,027,923 1.07% ２.滞納繰越分 

914,338,460 97.65% △24,890,200 0.23% 目的税 ② 

904,155,570 99.07% △23,529,770 0.23% １．現年課税分 

904,155,570 99.07% △23,529,770 0.23% （１）都市計画税 

10,182,890 39.13% △1,360,430 1.22% ２．滞納繰越分 
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令和３年度 一般会計決算額の内訳             （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

歳入 

市税 13,625,385 

国県支出金 12,634,326 

地方交付税 8,462,341 

市債 3,403,048 

諸収入 940,993 

地方譲与税 330,206 

その他 6,628,514 

合計 46,024,813 

歳出 

民生費 17,839,436 

総務費 7,810,044 

教育費 4,836,789 

土木費 4,311,785 

公債費 4,280,875 

衛生費 2,553,453 

消防費 1,815,178 

その他 1,000,522 

合計 44,448,082 

市税

30%

国県支出金

28%

地方交付税

18%

市債

7%

諸収入

2%

地方譲与税

1%
その他

14%

民生費

40%

総務費

17%

教育費

11%

土木費

10%

公債費

10%

衛生費

6%

消防費

4%

その他

2%


